De septimo

ex.
No iōo cū tibi dñs cōmisit vt cū spolia
res: h̄yt cū p̄tegeres. Et talis est dñatio
diabolica q̄ affligit subditos suos fui
entes sibi et illos magis q̄ sibi magis fui
rūt. Itē tales iudicium dei sine misericōdīa
merent: q̄ talis exhibebit se eis dñs q̄
les ip̄i se exhibuerūt suis subditis. **G**ūn
Luc. vi. **E**adē mēsura q̄ mensi fueritis
rē. **U**n exemplū legis q̄ qdē miles ha
buit p̄rem et m̄rem q̄ multū fuerūt misere
ricordes et timētes deū. **S**ʒ parētib⁹ de
functis fili⁹ fact⁹ est op̄p̄ssor⁹ subditorū et
pauperū: et cū argueret ab amic⁹ et reli
giosis q̄re tantū spoliaret suos paup̄s
subditos. **R**ūdit: oues n̄t̄ sunt: iōo de
bem⁹ eas tōdere et vti eis. **T**ādē volēs
cū d̄s ab hoc erōre reuocare p̄p̄t fuitū
q̄d in iuuētute sibi exhibuit misit ad eu⁹
angeli q̄ rapto eo oñdit ei pulcherūmū
palatū in q̄ erāt hoīes vestiti auricis ve
stib⁹ et cantabāt dulcissime: et oīa ḡna or
ganorū audiebant̄ in palatio illo: q̄ au
diens tātū gaudiū yolebat intrare et re
pulsus est a custode porte dicēte. **Q**uo
vis intrare istud mūdissimū et pulcher
ūmū palatū cū habeas vestē sanguino
lentā. Qui cū respexisset vidit se respersū
sanguine. **E**ui angel⁹. **I**ste ē sanguis et
labor pauperū quē tu violent⁹ et sine iure
exactōes faciēs i subditos accepisti. **S**i
igifvis intrare istō palatiū reijicias a te
istā vestē: **Q**ui ad se rediēs vitā in meli
cōmutauit et oīa iniuste recepta restituit
et postea eis multū misericors fuit et vitā
suā in bono finiuit. **C**ertū sūt q̄ p̄ter
debita dñorū ciues et altos subditos in
debito pignorant q̄d estrapina corā dō
q̄n sic res pauperū indebito pignorātur
dimissis reb⁹ p̄ncipaliū debitorū. s. dñ
rū. **S**ed heu iam cōe est q̄ rusticis mer
catores totam guerrā luunt: qui nunq̄
causam v̄l occasiōem ad hoc dederunt:
Et tales paupes merito essent marty
res xp̄i: si patient̄ hoc sustinerēt: et cuž h̄
sibi a pctis cauerēt. **D** **C**uarti
sūt q̄ mercedē alioꝝ iuriōse detinēt̄ cō

seruant. **G**ūb̄ scīcēdū q̄ iniuriōse detinē
tes mercedē alienā trip̄lē peccātē trip̄lē
malū incurūt. **P**rimū est q̄ iram dei q̄
uissime h̄ se puocant: q̄d p̄z. q̄ illō c̄vnū
p̄ccm de clamantib⁹: et in aurib⁹ dei cla
more dñi evltiōis fugit expostulantib⁹
Dicit̄ em̄ p̄ccm clamare: q̄ sua enormi
tate deū puocat advindictā. et talia pec
cata sūt q̄tuorūt p̄z sup̄. v. **B.** **C** Qui
tī q̄yunt̄ re ap̄d ip̄os depositav̄t et̄ ip̄
sis accōmodata ad aliū v̄sum q̄s eis con
cessa est. **E**el etiā vtun̄ pignore: tales
furtū cōmittūt et cōtra dei p̄ceptū faciūt
E **S**exti sūt sacrilegi q̄ rē sacra z fu
rant̄ siue auferūt de loco sacro siue nō sa
cro: vt p̄z. xvij. q. iiii. q̄slq̄. **E**t tale furtū
d̄: p̄rie sacrilegiū: q̄d etiā cōmittit̄ cuž
q̄s facit iniuriaz clericis v̄l p̄sonis ecclesi
asticis: eos. s. detinēdo v̄l eoz̄ res aufer
ēdo: tales em̄ sacrilegiūt excoicati ip̄o
facto et̄ p̄uati p̄ceptōe sacramētōe. **Q**ue
rit v̄t̄ reliquie sc̄tōz possint furtūe sub
trahīt honorabili⁹ reponant̄: **R**ūdeo
fm̄ Guil. nō. nam sacrilegiū est q̄t̄escun
q̄s aufer̄t sac̄ d̄ sacro: v̄l sac̄ d̄ n̄ sacro
Et nota q̄ reliq̄as emere v̄l vēdere fm̄
Raymundū symoniacum est. **F**
Septimi sūt qui furtū cōmittunt
Unde queritur v̄trū in reparua cōmi
ttat̄ furtū sicut in remagna **R**espō
deo q̄ sic q̄r̄ in furto nō q̄d ablātū est h̄
mens furant̄s attendit̄. xiiij. q. vi. c. vi.
Et hoc intelligendū est q̄n volūtas ē ta
lis q̄ etiā maiora subtrahēt̄ si poss̄
Eel q̄n ex ablātōe paruerei dñs icelli
gitur grauari. Nam sic d̄t **T**ho. Faſc.
q. lxvi. **S**i aliquis res mīnimas furtūe ac
cipiat per quas homo n̄ reputat sibi nos
cumētū inferri: et ille q̄ accipit possit pre
sumere hoc nō esse v̄tra voluntatez dñi
excusat̄. Alias furtū semp̄ est peccatum
mortale q̄ est v̄tra dilectionez p̄ximi aut
infertur nocimētuz. **U**nd̄ etiā in talib⁹
mīnimas si quis habeat animū furand̄
et inferendi noſumentuz p̄ximo erit pec
catū mortale: vt **T**ho. ibidē dicit **H**oc

precepto

summe aduertendum est q̄ non solū furum notabile: sed furtum paruum est pīcum losum homini. Unde si decem furarent vnam aucam t̄ eam comedenter q̄libet tenetur restituere partem que eum contingit sī vult indulgentiam t̄ remissionē peccatorū consequi. Similiter intelligit de his qui grāmina de pratis aliorum metunt: vel cum pecoribus suis scienter dāmina proximis in segetibus vel pratīs inferunt: Item qui fructus arborum vel rapas agrorum subtrahunt cōtravoluntatem proximorum. Item venatores qui cum equis et canib⁹ suis hominibus in segetibus t̄ frumentis suis dāmina inferunt. Item vectores qui cum currib⁹ suis persata agrorum vadunt t̄ sic dānum inferunt t̄ sic de alijs. Item rustici qui quādoq̄ agros aliorum proximorum sibi contiguos cuī aratro dīminuunt t̄ suos augmentant. Unde exemplū in dialo. cesarij. vbi legitur q̄ rusticus cuīdā morituro diabol⁹ assistens palum igneum in os eius mītere minabatur. Ille culpā nō ignorās quoq̄ se vertebat semp̄ diabolū p̄sentem vidit qui habebat palū: iste quidez cuīdam vicino suo subtraxerat de agro ei⁹ vt agrū suū augmentaret. Ad quez cogēte iā dicta necessitate suos amicos transmiserat ablata restituere p̄misit t̄ ve niā postulauit. q̄b illerū dicit. Nō ignoscō: sīnītē eū bñ torqueri. Itē terref ut prius: t̄ itē mittit nuncios ut p̄pus: sed veniam non consequitur. Tertio cuī la chrymis venientib⁹ t̄ dicentib⁹: q̄ miser ille non p̄t mori nec vivere. Respondit Dodo benevidicat⁹ sū: modo remītam. Ab illa igit̄ hora omnis terror dia boli abscessit. ¶ Itē exemplū d̄ p̄tentib⁹ qui debēt pueros suos fideliter informare q̄ sp̄is nec alicui alteri homini aliquid subtrahant t̄ furtive recipiāt. Unde legi⁹ q̄ quidam puer defunct⁹ ē t̄ iudici p̄sentatus: quez puer quasi per velamen cōtemplabantur: multūq̄ ei

seuerus vīdebat. Diabolus autē cūdem puerum accusabat dicens Domine iudica h̄m iusticiam: quia puer iste gerit mano suo obulum furatus est: nec inde fecit penitentiam: nec restituit ablatum Lui dñs. H̄elles yit p̄ tantillo hūc p̄rum dānarem: Supplicantibus p̄ puerō quibusdam sanctis quibus puer seruierat culpa pueri remittitur. H̄ad p̄ceptum iudicis puer ad puteum igneū p̄hicitur: in quo tantaq̄ pena sustinuit q̄ p̄ostmodū hanc verbis exprimerenō potuit. Postea de puto extractus iudicem iocundum t̄ dulcem inuenit. Data q̄ sententia anima corpori restituitur. t̄ obulum soluere iussus est. Et miratib⁹ cunctis qui aderant per signa que in eo inuenierunt verbis eius compulsi sunt credere. Item q̄ homo post hanc vitā p̄niatur p̄o minimis rebus patet q̄ tale exemplū. Nam filius cuiusdam ducisse decedens confessus est (q̄uis rātū esset nouem annorum) qui post mortem ap̄parens dixit matrī sue se esse in valde magna pena purgatoriū: quia nō soluisset quedā debita que accommodauerat a familia patris sui ad ludos faciendoſ t̄ globos emendoſ: nec de hoc memor fuit in morte ut soluisset tales hallēses. Et petiuit a matre ut pro se solueret: t̄ sic pena sua finem haberet. Respondit selib⁹ velle facere. Et inquisitiōe facta fecit omnes tales hallenses soluere familiis t̄ famulab⁹ suis: qui ei illos hallenses concesserant. postmodum autē puer apparuit matrī in magna claritate iti mans q̄ esset liberatus a pena: t̄ posic⁹ in felicitate maxima.

De uxori⁹ q̄ furā tur viris suis.

Octauis sūcypores que furant vīris suis: et res virorum furtive subtrahunt: de sp̄is contra voluntatem virorum seu maritorū elemosynas faciunt: quod fieri non debet. vñ de scribitur: ex xij. q. iiij. Ribil. t̄c. S3

Septimio.

90. tunq; vxor in aliquo casu p; facere elemosynā sine licentia viri. Rñdeo q; sic: et hoc in triplici casu. Primo si vxor fuerit lucrativa: Scđo si habuerit res parafinales et p;riias preter dotem huiusmodi parafernalia locū d; consuetudine habent vxoris sunt: p; de illis etiā iusto marito elemosynā facere Tertio si faciat elemosynam de rebus sue dispensatione cōmissis: puta d; panetvinoz hmōi Cnam de approbato more h; solēt ad dispensatō em vxoris pertinere) potest et debet facere elemosynas: moderata tamē q; egestatem coniugi non inducat. Et debet sibi formare conscientiam q; non displiceat viro: Iz aliquā displicuerit p;hi buicit. Quia aliquā phibent ut tēperent uxores: non tamen extoto sed ab excessu. Potest etiam sibi formare conscientiam ex miseria paupis: cogitans q; si matritus videret placeret ei q; sibi fieret elemosyna. Quid tunc dicendū est de illis mulieribus que furantur maritis: et illa superfluer inutiliter expēdunt scz in superbis vestiis vel cinguloz vel peplorum et etiam quandoq; in coniugis cum viri absentes sunt multa expendunt: q; d; ē contraynū capitulū de regula matrimoniali. Quia existētes in matrimonio debent sibi nūcē esse fideles in rebus temporalibus tūnus non subtrahere alij et in utiliter expendere. Item reprehendendi sunt isti paracivini qui recludunt oīa bona sua ab uxoriis nullā eis potestatez committentes tanquā ancille et famile. Hili facere deberent solū qui habent uxores tales quales: ne occasio mali eis eēt potestas talis rerum temporalium Sed eis qui p;bas et hōestas: et timētes dei et conscientias etiam p;batas uxores habēt non est facienda talis reclusio. Quia ex hoc datur talib; mulierib; occasio furādi: quia oīa debent esse illis cōmunia si mulscz tā viro q; mulieri: exēplo p;mitie ecclie: vt d; Actuū. 4 Erant ill' oīa cōia Si cibōmib; xpianis fuit: multo for-

tius debet esse illis q;is sunt simul in matrimonio. Hoc etiam videt chis approbare in euangelio dicens. Iā non sunt duo sed yna caro: Ex hoc sequit q; multo minus res illoz debet esse diuisi. Sci enduz aut q; mulier p;ba et honestaz misericors quandoq; facit hoīem crudelēz p;nt misericordem. Exemplū legitur q; quedam nobilis dñā mulcū compaticiatur infirmis maxime tñ leprosis. Ut aut nobilis et potēs tantū abominabatur leprosos q; eos videre non poterat. Qui quadam die equitabat advenationē. Tunc quidā leprosus apparēs ante ianuā suā id est illius nobilis et rauca voce clamare cepit. Quē mox et dñā audiuit ad eū descendit q;liuit sivelet cōmedereret bibere. Et illa: Ecce hic cruci orvehementi solis ardore nō manducabo neq; bibā nisi metuleris in domū tuam. Et illa: Nunquid nosti quātū do minus me abhorreat leprosos: et spēciō rediet devenatōe: et si te in domo iue niret: forsitan me et te interficeret: Illo gemit̄ plorante: dñā non potuit ei la chrymas sustinere: sed p;riis brachis in domū portauit: cuq; rogauit ut comedret: nullo mō voluit nisi eū dñā in p;riam camerā et in p;riū lectum defez̄. Ibi em̄ desiderabat quiescere anq; cōmederet. Dum ergo illa gemitū et fletuz eius tantū ferre nō poterat portauit eū p;riis humeris ad camerā suā: et in lecto suo eū quiescere fecit: et cooptorio p;cooso corpus ei cooperiens. Et ecce vir devenatōe veniens dixit mulieri. Apī mihi cameram illā ut requiescam post estū solis. Unq; illa aliquantuluz tardaret timēs d; morte leprosiz sua: dñs cuq; magna indignatiōe camerā intravit: et satz cito post reuersus ad uxore ait. Hō inquit bñ fecisti q; lectū meū optime p;gasti: h; miror ybi talis spēs aromaticas repertisti q;bu tota camera respersa est tāto scz odore suauitat̄ q; mīhi visum ē q; fuerit in paradise. Quo audito mulier q; nō nō

si morte expectauit: ingressa camerā ita iuenerit: h̄ leprosu minime iuenerit: q̄ p̄ ad miratō et miraclī magnitudie oia p̄ or dinē marito ita māritū. Ille valde cōputus q̄ p̄us q̄ silēo fuit: mālū escere cepit sicut agn' et postea paupes et maxime leprosos sp̄ dilexit: tūtā suā cī uxore sua in bono finiuit. **U**nū apl's. i. Corin. 7. Saluāt̄ vīr infidelis p̄ mulierē fidelem

I Non sunt serui et ancille q̄ res dñōz suoꝝ furtive et inutilē cōsumunt v̄l etiā d̄rebel dñōz ip̄s iūtis elemosynā faciunt. Tales em̄ ppter piā intētōem a pccō mortali non excusant̄. **U**nū querit v̄z fūus v̄l ancilla ī aliquid casu possit elemosynas facere de reb̄ dñi sui. **R**ūdeo fm̄ Tho i. 4. dist. i. Serui ancillæ famuli nō p̄nt elemosynas dare d̄ rebus dñōz suoꝝ sine eoꝝ cōsensu nisi pañeyel brodū et hmōi q̄ nō inferunt sensibile nocumētū. Itē rep̄h endēde sūt q̄ dā ancille q̄ pmittūt q̄nq̄ cōmestibilia p̄ire sicut brodū pulmētū et hmōi q̄ no lunt labore h̄ evt pauperib⁹ talia seruarent et ip̄s darent: q̄uis quandoq; dñs vel dñia illō libent̄ videret: et eis bñ pla ceret. **S**z iste ancille ppter pigrītā suā no lunt illa fragmenta colligere q̄ sup̄sunt et pauperib⁹ erogare: h̄ potius canibus et porcis tribuunt: et sic paupes egere permittūt. Et de his destrictā rōem reddi turisūt deo oipotēti q̄ pauperib⁹ vtilia fuissent si eis distribuissent. Itē rep̄h endēde sūt h̄ancille q̄ furtive bōa dominoꝝ suoꝝ subtrahūt et ea crapulose cōsumunt faciētes quātua. Postq; domin⁹ et dñia dormitū iuerit: tūc p̄mo tales laute ī comedēdo et bibēdo vniere incipiunt. Tales em̄ tenent̄ p̄fiteri et dñis suis sa tissacere cū alias habeāt satis cōmedēter bibere. Itē etiā rep̄h endēdi sunt dñi et dñi q̄ h̄uis et ancillis nō necessaria sua administrat: et eos in laborib⁹ nīmis aggrauat et eos vilipendūt v̄bis et factis maledicēdo eis v̄l alias iūrtas irrogando. cū tñ xp̄s dicat ī euangelio Qd ynl

ex mīnūmis meis fecisti tē. **D**eclīt sunt artifices et mechanici qui opera sua fraudulenter faciunt. et sic p̄ximos suos decipiunt: malū p̄ bono vendētes. Contra quos dicit̄ pph̄a. **E**le qui dicit̄ bos num malū et malū bonū. **E**terbi grā si cut faber q̄ pmittit se factū aliquid d̄ bono ferro: et oppositū facit. sc̄ de ferro minus bono. **S**imiliter sutor q̄ pmittit se de bono coreo facturum calceos siue ocreas. et oppositū facit. **E**tiam ip̄i sattores q̄ scissuras nouas inueniunt et nouētates in scissionibus vestimentoꝝ. q̄ fm̄ Henricū de hassia sup̄ Genesim. Nō lē cet excogitare tales nouitates et vanitas tes. et multo minus licet eis facere et pre parare: nisi causa exposcat Rō huius ē quia nullus debet p̄uocare p̄ximus ad peccatum vel iūware ad vanitatem. **E**t go q̄ excogitāt et q̄ faciunt nouitates tales quisbus ad peccandū v̄tūt̄ hoīes p̄ticipes erūt illoꝝ peccatoꝝ. q̄ qui occa sionem dāmni dāt: dāmnu dedisse vide tur. Item artifices q̄ nīmū pro salario recipiunt plus sc̄ q̄ meruerūt. Itē artif ces et laboratores q̄ statutū et consuetum p̄cūz recipiunt: h̄ infideliter laborat et de lūdīose. q̄r quādoq; p̄ tres dies laborat quod in duob⁹ p̄ficere possent. et sic de alijs. Et tales hoīes penitere et cōfiterē debent p̄ hmōi excessībus. quia vñus quisq; redditurus est rationē ī die iū dichi desuo labore et de suo artificio.

L **U**nde decimū sunt inuētores rent quia qui rē inuētam nō restituīt raptor iudicatur. prout legitur. xxiiij. q. v. ca. p̄mo. Si quid inuenisti et non restituisti rapuisti. **U**nde Augustinus de verbis apostoli. Quod inuenisti et non reddidi sti rapuisti. quantum potuisti fecisti. q̄ nō plus potuisti. ideo nō plus fecisti. q̄ alienum negat si potuit tollit. **U**nū etiā Origenes sup̄ Leviticum. Multī sine peccato putat esse. alienū cū inuenerīc si teneat: et dicit̄ deus mihi dedit. h̄ nō debeo reddere. Discant autē peccatum

De septimo

file esset apies si quod inuenit si reddat. Ad hanc illam quod re aliena inuenit euadat per non furti: tunc sum Henricus de firmaria: de publice denunciare quod ille cuius fuit res veniat: et si certa iudicia expessent sibi reddat vel sum Hostien. Si ille invenerit cuius res fuerit: eroget per ampbib: vel ipse idem in uictor tenere potest illam re si ei idiges et paup. Et hoc quod est auctoritate penitentiarii sui seu sui diocesanis si forte sibi retinuerit dispensationem talium regum dicuntur vague restitutis. ¶ **D**uodecimi sunt hospites quod vulgariter dicuntur. stubenreuber. quod numeri computat hoibz secundum comedentibus et hospitibus. Quod tales debet moderate hospitibus suis computare. Sicut quod eis per laboribus et occupationibus suis satissimetur: quod quicunque taliter ultra debitum et nimis excessuue suos proximos taliter exactioando aggrauat nimium computando scient et ex propenso tenet ad satisfactoem talium. Sciendo utque isti hospites propter lucrum rapale preparant cibaria prohibita atque illicita suis hospitibus quod sunt fortes et sanitatis possentibus cibo quod dragemalii. principes se faciunt illorum precepit Clerbi gratia. Sic reptum est in quod dragesima iuxta feria in quod fuit angaria: et cum hoc fuit vigilia apostoli Matthie et plebes fortes sanitatis robusti usque ad lactici nus et alias habuissent sufficietiam ad cibos quod dragemalibus in quod non modicam peccatum tam comedentes quod et illi qui administrantur propter lucrum eis talia ferent. Et rō est: quod in tota quod drage sima sum Thomam scdā scđe. q. cxlvij. interdicunt universaliter ouas et oia lactescientia. ¶ **T**redecimi sunt quod plebanii defraudant in oblatibus et decimis et alijs sibi de iure debitibus. Et de hac materia hinc super. 4. S. Item quod censem subtrahunt suis dominis. Quia secundum Henricum de firmaria. Ensum illum qui fuit ab initio rei impositus sine dolo et frau de integraliter debent soluere. Et qui de hoc aliquid subtraherit: peccat mortaliter. ¶ Item qui thalone a vel vectigalia dominis suis fraudulententer subtrahunt

qui omnes tenentur ad restituendum: dummodo tam etres auditores habeant homines vectigalia. Prima quod imponant auctoritate principis. Secunda quod subsistat rationabilis propter quam fuerint imposita. si cum per pace facienda vel per via publica reparanda. Tertia quod sint moderata. quia sic tolleranda sunt: extra de verbis signis significatis. Queritur: utrum laicus a clericis possit exigere pedagium. Respondet quod ecclesiastice persone ad pedagiam quedatur a transversilibz: et guidagia quod danus pro conductu per terram alicuius ut securius vadant: ad talia penitus non tenentur: nec etiam pro rebus quas non causa negotiationis deferuntur et deferri faciuntur. Et inhibetur ne ab eis talia exigantur: contra ratione consuetudine non obstat. alios qui talia exigunt si sunt persone seculares: sunt excommunicati ipso facto. Si collegium vel universitas castrum vel ciuitas ipso facto subiectur interdicto nec a predictis absolu possunt nisi plene restituerint et transgressioni satisfecerint: extra de censi. quod est in sexto. et in clementinis eisdem titulo punitum.

Questio. xij. gna mercatorum
damnanter.

Martidecimi sunt mercatores. qui mentiendos et decipiendos emunt et vendunt. Unde queritur quantum illi peccant quod nec emere nec vendere non volunt nisi cum mendacibus et iuramentis. Rudeo sum Ray. Quoties causa decipiendi periret vel mentiuntur scienter: peccat mortaliter et tenentur ad restituendum. Sed non nisi soli intelligit de magnis rebus: sed etiam de parvis. ut patet in quibusdam hoibz qui quas res habent emere vel vendere. et tamen in eisdem multipliciter mentiuntur et proximos decipiunt. Sed si dicas: verum est quod iuro? Respondet quod peccas in hoc quod sine necessitate iuras. et nomine domini dei cui inuolum assumis. Sed si iterum dicas: non credit mihi nisi iuramento. Respondet non est laudabile in te quod sic te exhibuisti

præcepto

q nullus verbis tuis fidem adhibeat:
nisi hoc quod loquaris ei cum iuramen-
to affirmes. Et iterum dicas. nulli credi-
tur amplius nisi iuret. nec aliquis potest
iam vēdere vel emere nisi iurauerit. Re-
spondeo. nō est vniuersaliter verū. quia
plures boni viri emūt et vendūt: et tamē
nullo modo iurant: etiam in magnis et
arduis emptōibus. sed simplici verbo
affirmant vel negāt fīm dictū christi qui
dicit. Sic sermo vester est est: non non.
Unde exemplū legitur in dialogo Le-
sarij q duo ciues colonienses inter cete-
ra peccata sua confessi sunt duoꝝ pecca-
torū genera: que quidez in se sunt valde
magna: licet ppter vsum mercatoribus
bis diebus parua videant et quasi nul-
la. videlicet mendacū et giurium. Do-
mine inquit pene nihil possumus eme-
re vel vendere quin oporteat nos mēti-
ri iurare et sepe giurare. Quibꝫ cum di-
ceret plebanus: peccata ista valde sunt
grauiā et a salvatore prohibita ipso dicē-
te. Sic sermo vester est est: nō non. Re-
sponderunt: nos non possumus hoc pre-
ceptum in negotiōibus nostris custo-
dire. Ait sacerdos. vt amīni cōsilio meo
et bene ceder yobis. Et nolite mentiri
neq̄ iurare. sed sicut mercatū vestrū vul-
nis dare sic eū laudate. Et promiserunt
ei q̄ temptare vellent vno anno. hoc ēm
sacerdos petuit ab eis Impedienti igi-
tur eos sathana: qui semp̄ saluti huma-
no aduersatur pene nihil illo anno vēde-
re potuerūt. Reuersiqs anno reuoluto
ad suū plebanum dixerunt. Obedictia
huius anni fuit nobis multū damnosa
homines a nobis defluūt nec aliquid si-
ne iuramēto vēdere possumus. Tunc
sacerdos Nolite timere quia temptatio
est et fixum tenete in corde vestro q̄ nul-
la aduersitas nulla paupertas vos a tali
pposito auertet. et dominus yobis bñ/
dicet. Qui ex verbis suis compūcti pro-
misericōt q̄ custodire vellent eius consili-
um diuinūq̄ præceptum per omnes dī

es vice sue: etiam si oporteret eos mēdi-
care Mira res: statim dōminus immis-
sam compescuit temptationem. et cepe-
runt om̄es homines eos plusq̄ ceteros
mercatores frequentare: et facti sunt in
breui dūtes ita ut miserarent. Et reuer-
si ad suū confessorem gratias egerūt. eo
q̄ per eius salubre consilium a tam gra-
uibus peccatis fuerūt exonerati. et insu-
per in rebus ditati. P C Secūdū
mercatores sunt qui in statera deliquit
et hoc sit tripliciter. Primo cū quis ha-
bet diuersa pondera sic q̄ vēdit ad mi-
nus et emit ad maius Secūndo cum ha-
bet mensuram iustum et pondus iustus.
sed scienter male mēsurat. vt caupones
q̄ replent mensuram cū spuma et etiā q̄
digitum librae supponūt. Similiter pā-
nicide q̄ cū pollice vlnam retrahūt. et sic
de alijs. Tertio quādo quis habet iu-
stam libram et mēsuram. sed facit ut res
ponderosior sit tpe vēditionis. vt q̄ lanā
aspigit aq̄ vel pip ad cellare portat. Et vē-
nū qđ vēdūt cū aq̄ limp hāt. et sic d̄ alijs
Duplicē damnū hēbit tales Primū tē-
porale. vñ Deut. xxv. Nō habeb in sac-
co tuo diuersa pondera. Et post. vt vī-
uas lōgo tpe. Sic p̄ oppositū cito mort-
unt h̄ū faciētes. Et etiā res male acq̄/
site cito p̄dunt. Scdm est spūale dānū
q̄ cū scripti sit. p̄ q̄ hō peccat p̄ hec et p̄t-
niet Qui igit in statera peccat merito in
statera michaelis puniet. vbi tunc ma-
la eoz in magno pōdere: bona vero eo-
rū nullū pōderis esse videbunt. Q
C Tercij mercatores st̄ q̄ ppter dilatio-
nē tgis res vendūt maiori p̄cio q̄ valēt
vel valē p̄nt. nisi dubiū sit q̄ merces vē-
dite tpe solutōis debeat plus vel min-
or valere. q̄ tu clāsite p̄nt vendi in tāto pl̄
q̄nto estimat q̄ debeat valere tpe soluti-
onis Et h̄ intelligesi iste vēditor iā nole-
bat vēdere merces suas. h̄ intēdebat fua-
re yslq̄ ad illō tps et tūca p̄mo vēdē. Lū
eīn vēditor statuat in corde p̄ q̄nto velit
resuā daē. n̄ p̄t p̄f dilatōes p̄cū augmē

De septimo

care. Verbis grā: si quis tam vellet vendere equū vñū p decē florenis p̄emptis et si ppter dilatōem ad dimidiū annum dat eū p. xi. florenis: tūc tenet vnde cīmū florenū restituere. qz usuram p̄misit Sed si aliq̄ dicant: nō possumus vēdere remerces nostras sine dilatiōe: Rūdeo cū dilatōe licet vēdere. h̄ ppter dilatōe non licet p̄ecum augmētare. qz si vendūt res suas longe carius ppter dilatiōne solutionis qz si eis in cōtinenti soluerent: p̄mittunt usuram. vt pat̄ extra de usuris. c. Consuluit Quartiliunt qui aliud ostendūt et aliud vendūt. Et sunt illi q̄ occultat malū sub bono et superiō ponunt illud bonū qd sit in aspectu hominū. sed in medio illud qd dener est. et dicit q̄ totum sit sicut supius apparz et sic mētiendo p̄ximos decipiūt. Exemplum in dialogo Cesarij. Matrona qd am venit in q̄dragēsima confiteri peccata sua. Flectēs itaqz corā p̄fessore genua sua: q̄cquid boni sc̄ meminerit commississe cepit enumerare et cū phariseo in euāgeliō se iustificare dicēs. Dom̄ietor sextis ferijs soleo in pane et in aqua ieunare: et tales elemosynas dare: ecclesiaz frequētare: et multa in hunc modū facere. Lui sacerdos ait. ad quid dñia venisti: nūquid p̄ istis operib⁹ vultis recipere penitētiā: quare nō dicitis p̄cā vestra: Respōdit illa. Nihil mihi conscientia sum. Ait sacerdos. Luius officij estis: Respōdit mulier. Ferrū vendere soleo. Ad qd ille. Soletis aliquā minores p̄tulas in ligaturis maiorib⁹ intermiscere ut sictori vendatis Dicente illa: soleo. Respōdit. Ecce hoc criminale peccatum est: quia dolus et fraus. Sc̄do interrogauit. Soletis aliquā mentiri iurare et p̄ iurare Respōdit illa: qz in talib⁹ sepe excedo. Tertio q̄siuit soletis emulis vestris aliquādo maledicere et alij pl̄ vēdētibus iniudicare. Illa rūdit. In his sepe deliqui. Et pleban⁹. Et ista omnia peccata mortalia sunt: et nisi penitētiā

egeritis cōsignam cīlūs ubiq̄is in gehēnam Territa illa in verbis eius peccasse se cognouit. et quid de cetero p̄fiteri debuit dīdicit C Quinti mercatores sunt q̄ vilius et remissius solent emere rem qz valeat. vt p̄tingit in necessitate cū quis est coactus: et necessitate vrgente oport̄t eū cum dāmno suo bona sua vendere. et talis sic emēs et multo minus p̄ eisdē rebus dāns qz valeant tenet recompēsa re dāmnu p̄ximi. Hocisti nō aduertūt qui quādoqz si possent libēter emerent p̄ uno floreno qd valeret duos. Et de hoc nullam sibi p̄scientiā volunt formare. cuz tñ sciant q̄ talis res p̄mūtūt sic non vendatur. sed ille ex mera necessitate sic vēdere cogitur. Exemplū de uno qui emēt p̄petuos redditus et certos sc̄ vnum florenū p. xiiij. h̄ venditor ex necessitate coactus sic vēdidit. et alter cū dāmnatōe sui et suoꝝ sic emēt. Item aliis q̄ vni equū vñū pro. xl. florenis vendidit q̄ vix decē florenos valuit. et sup̄ hoc ei cōcessit quinq̄ florenos p̄ annū. et insuḡ eodē anno talis bis p̄mūcauit. Et talibus peccata nō p̄mittunt nisi restituant et recōpensent dāmnu p̄ximis. Et quod dictū est de venditōe: intelligēdū est etiam ex p̄te emptoris. Unde quando venditor crederet rem suā minus p̄ciosam esse qz sit. utputa vendit aurum p̄ primo p̄ minori p̄cio qz credit esse auri calcum. aut animal sanū qd putat eē infirmum. et sic de alijs. Nā emptor si hoc cognoscit et minus dat qz valeat: iniuste emēt et ad restitutōem tenetur C Sexti sunt qui viciōsum et defectuōsum vēdūt p̄ bono. Circa quod q̄ritur vtrū vēdūtor teneat dicere viaū rei vendēde. Respōdeo fīm Thomā sc̄da sc̄de. q. lxxvij. Vēdūtor q̄ rem viciōsam vēdendā expōnit ex hoc ip̄e dat emptori dāmni vel ḡculi occasionem. Dāmni qdem si ppter h̄mōi viciū res sit minoris p̄cij et ip̄enībil de p̄cio minuit. Periculi aut̄: putasi ppter h̄mōi viciū p̄lūs rei reddat impe-

precepto

dicuntur vel noxi: puta si aliquid vendat ali
qui equum claudicantem per velocem. vel domum
ruinosam per firmam: vel abum corruptum per
bonum: et sic de alijs. Unde rūdeo breui
ter. Si vicia hominum sunt occulta et vēditor
non detegit: erit dolosa et illicita vēdito:
et tenet vēdito: ad dāni recōpensatōem.
Si vero viciū rei sit manifestū: puta cujus
equus est monoculus: vel cui usus rei et si
non cōpetatur: per cōpetere alteri. et vē/
ditor ppter hominum viciū subtrahit de p̄cio
quantū oportet: nō tenet ad manifestā/
dū viciū rei: quia ppter hominum viciū emptor
forte vellet plus de p̄cio subtrahit quod esset
subtrahendum: unde venditor per licite viciū
reticere. hec ille. **S**eptimi sunt quae cujus
pmptra pecunia emunt in continenti illud
idem sibi vel alij econverso vendunt. Et
pter dilatōem dant cari quod valere potest
Et nullū laborem vel aliquod dubium nec
aliquas expensas cū hacre habuerunt:
hūmīate eodem ppter loco ppter dilatōem
nem multo carius vendiderūt. Herbi
gratia. Sicut isti qui emunt auenā cujus
est in bono foro: et ppter dilatōem cari
vendunt quod ex postvalere potest. Item
qui quinqū emunt duo vel quattuor vasa
vini per pmptra pecunia: et hūmīate ppter
dilatōem multo carius vendunt: et quādo
que nūc ex cellario trahuntur. et sic quā
cū illa vasa bis vel ter vendunt: et tñ sp̄ i
eodem loco manent. Itē qui emunt pan
num vel lanam vel hominum per pmptra pe
cunia et hūmīate carius vendunt ppter di
latōem: et tales quinqū plus lucrant quod il
le qui talia mercimonia duxit per quadra
gintayl quinquegenta militaria in magnis
expensis et labouib. Circa hoc querit.
Ult̄ mercatores possint licite lucrum reci
pere et carius vendere quod emptū sit. Re
spondeo cū laborant per omnibus et quāli coe
negociū in mercib⁹ gerunt: pnt modēa/
tum lucrum recipere: secus de immoderato ut
patet extra de emptō et venditōe. ca. p.
Sciendū est quod hoc intelligendū est si ip
se venditor rem meliorauit: et tñ si pcam

rei mutatū est finitū diversitatē loci vel te
poris: vel ppter giculū cui se exponit tra
sferendo rem de loco ad locum p̄t cari
vendere: duz tñ moderate fiat ut dicūt
est. **O**ctauī mercatores sunt qui que
runt tenebrosa loca et lucem solis et clarit
atem diei obtenebrant. et hoc ideo faci
unt tres aliter appareat quod sit: sicut pā
nide faciunt. et in hoc ostendunt se esse
filios tenebraz. Unde dñs merito dicit
eis. Matth. xxii. Mittite eos in tene
bras exteriores: quia tenebras dilexerunt
ideo tenebras habebunt. Et in hoc ostend
unt se male velle facere vel agere. De
talibus dicit xps in euāgelio. vt h̄i Jo
annis. 5. Quid enim qui male agit odit lu
cem et non venit ad lucem ut non arguant
opā eius. Qui autē facit veritatem: vēit ad
lucem ut manifesten opā ei: quia dō st̄ facta.
Et tales mercatores quae causa deci
piendi hoc faciunt quātū in eis est: ocl̄os
chri conantur velare. Unū autoritas. Oculi
dñi oīa cōspicētis conantur velaē qui
malū per bonohūtū vendere daevl̄ mu
tuare. Et tales in casu quo nūc p̄sumū
decepissent: tñ solū intētio eoꝝ ad etiā
dānatōem sufficeret. **N**oni sunt qui
cū mechanicis cōueniunt et pactū faciunt
dādo eis pmptra pecunia ut sibi sup̄ ter
minū assignati cotfactayl cotparia me
chanica ppararent: et sciunt veracit̄ q̄ tē
pore illo assignato multo plus eisdem
mechanicis soluerent talia eis sic ppara
ta: et sic nimis grauāt istos paupes me
chanicos: sic q̄ ip̄i ex suis continuais la
boribus vix sibi nutrimentū acquirunt.
Decimi sunt qui illas res vendunt quae
ad nullū usum sunt viles nisi ad peccan
dū: sicut gladios et sagittas intoxicas
aut venenā aut falsos tesseres et huius
Tunc indubitan peccatōes illi q̄ faciunt
vel tenent vel edunt vel donāt: et omnia
mala sequētia istis imputabuntur. Or
q̄ occasionē dāni dat: dāni dedisse vide
tur extra dāni. et dāno. c. Si culpa. Lō
cor. Tho. et Hosti. R. Si autē iste

De septimo

res quædendesunt pñt esse viles ut arma
in iusto bello: aurifrigiñ ad ornamenta
ecclastica: Et etiā qdā venena q ad ali
q medicinalia vlt̄ aialia nocua. q talia
vendit p̄gatyl' dat nō peccat: nisi forte
pbabilit̄ dictaret sibi psciētiam q emi
ptor rē illam qreret ad maledicētū tūc
em non dñ ei venderenec dare nec accō
modare. Clerbi grā: Sit vñus q vellet
aliquē in iuste occidere vlt̄ alias letaliter
vulnerare: tūc tali nō debes gladiū ven
dere vlt̄ accōmodare: alias re⁹ eris illi⁹
pc̄ci. Itē aurifaber faciēt annulū aure
um illi qveracit scītelle abuti: sic dā
do alicui mulieri i matrimonio p̄stutute
vlt̄yngini vt alliciat talē mulier vyl' ynginē
ad actū illicitū. tal' aurifaber reus erit i
pc̄co isto. t sic de alijs. Et hoc idē possiu
m⁹ p̄ talia exēpla a silī cognoscere. Quia
si quis qreret hoīez aliquē ad occidētū
eū. t indicās scient illi locū vbi eū inueni
et: re⁹ erit homicidio. Itē si q̄s indicaēt
alicui volēti fornicari p̄stibulū seu locuz
altū vbi tales meretrices inueniret: reus
erit illi⁹ pc̄ci: q̄ est regula iuris. q̄ q̄ o/
casione dāni dat: dānū dedit se videtur.
Ergo vniuersalit̄ loqndo: q̄cūq̄ iuuat
verbōl' factō aliquē ad peccandū: reus
erit oīm pc̄co q̄ illorū. S **E**nde
cimi sūt qui i dieb⁹ festiūis mercimonia
sua exercēt. Et de hac materia iuenies
supra in ficio p̄cepto. D. **D**uodecimi
sūt q̄ emūt furtū vlt̄ rapinā. **V**ñ sciēdūz
q̄ q̄ scīuist vlt̄ pbabilit̄ credidit esse furtū
vlt̄ rapinā: t sic emit. Quāt̄ qnq̄ modis.
Primo q̄ sp̄ tenet ea⁹ reddē etiā si aial
moniat vlt̄ violent̄ auferat. Ergo q̄cūq̄
emit rē furtū vlt̄ rapinā sp̄ tenet restituē
et: si aī decē annos emisset. t aial eodē
die mortuū eēt. El' er̄ si eadē die q̄ emit
violent̄ fuisset ablatū: adhuc tenet resti
tuere si vlt̄ veracit̄ penitere. Sp̄ emūt te
net furtū dñ cāu fortuito restituē nisi iyno
casu: puta si rē obtulisset dñ oīp̄ et loco
cōgruo: t iste noluisset recipere. Sc̄do q̄
tenet restituere oīs fruct⁹ p̄ceptos t qui

medio tpe p̄cipi poterāt. **T**ertio q̄ res
estimāda ē kī optimū et̄ statuz. puta si
res tpe vēditōis fuisset melior q̄ postea
tūc nō sufficit q̄ simpl̄ restitueret. **Q**uar
to q̄ nō pñt repetere p̄cū qđ dedit ab il
lo cui⁹ res ē: nec etiā p̄t agere vēditoz
dep̄cio soluto obstat em̄ sibi sua turpi
tudo. **Q**uinto q̄ p̄dit etiā exp̄elas volū
tariās. Si p̄t emit bona fide: puta si p
babilit̄ rē credidit esse iusta: sic bona fi
des q̄ttuor bona sibi p̄fert. **P**rimo q̄ n̄
tenet rē restituere durāte bona psciētia.
S̄ si postea sciuerit rē esse furatā. tenet
restituere s̄ fruct⁹ sumptos non tenet re
stituere. **S**c̄do p̄t rē alienare vēdē stā
te bona psciētia. S̄ si aliqđ lucrū ex vē
ditōe furti consequit̄ illđ dñ dño restitu
ere posteaveneti. **T**ertio q̄ rē nō tenet
restituere in casu fortuito durante bona
psciētia t fide. Si em̄ res interim peat
absq̄ culpa sua: in nullo tenet dño resti
tuere. **Q**uarto q̄ post restitucionem rei
p̄t agere vēditoz: c̄ dñ p̄cio qđ dedit. Et
venditor tenet sibi restituere p̄cū.

De vſurarijs. **T**
Vnde cimi sunt vſurarij. Pro
quo sciēdū. Quid sit vſura: Rū
deo fm Goff. Vſura est q̄cūd
sorti accidit ex intētōe p̄cedēti vlt̄ pacto.
S̄ fm Ray. Vſura ē lucrū ex mutuo
pacto debitū vlt̄ exactū. Sciēdū q̄ vſu
rarij qui recipiūt alīqd ex pacto vlt̄a so
tē: peccant guiter: Primo q̄ faciūt con
tra legem dei. Vnde Levitici. xxv. Pe
cuniam tuā non dabis fratri tuo ad vſu
ram. Item Deutero. xxiiij. vbi sic legiſ.
Fratri absq̄ vſura id quod indiget ac
comodabis vt benedicat tibi domin⁹ i
opere tuo in terra qua⁹ ingredieris pos
siderandam. El'bi insinuatur quāta vſu
ritas mutuari absq̄ vſura t gratis. Be
nedic enim ei dñs in omni opere suo. Et
aliud testimoniz est in ps. vbi inquirit
david a dño dicens. Domine quis ha
bitabit in tabernaculo tuo? Et subiungit
domin⁹. Qui pecuniam suam non

dedit adysuram: tēc. Secundo grauit̄ peccāt̄: qui a vendunt tempus: qđ inter omnia transitoria maxime voluit domi-
nus esse cōmune omnibꝫ absqꝫ persona-
rum acceptance. Cum enim in alijs re-
bus diuites melius habeant qđ paupe-
res de solo tempore nō potest habere diues
nisi idē quod pauper. nō enim potest eē
tempus nisi vñ tempus simul et semel.
Magna enim iniquitas est cum ysura-
rius vendit pauperi illud quod omibꝫ
cōmune est. Ideo iusto dei iudicio in tē
poris indigentia punitur ysurarius cuꝫ
illud vendit in p̄senti quod sibi datū fu-
erat ad pñiam agēdam. Unde mina-
tur eis domin⁹ per p̄phetam dices. Lū
accepero tēpus iusticias iudicabo: qua-
si diceret Tu modo habes temp⁹ i ma-
nu tua: h̄ cū accepero id est post mortem
tuā in manū meā oībꝫ faciā iusticiā qui-
bus iniuriatus es. Tertio faciūt graue
pc̄m: qđ vendūt vñ rem bis. Ergo h̄
Tho. accipe ysurā p pecunia mutuata
fm se iniustū est: qđ vendit illd qđ nō p̄t
Herbi grā. Si quis vellet seorsum vē-
dere vñ: et seorsum vñsum vñ: venderet
eandem rem bis: vñl venderet illud qđ
non est: vnde manifeste per iniustiam
peccaret. Et simili ratione iniusticiā co-
mittit qđ mutuavñnum et triticā petens
sibi duas recompensatōes: vnam qđez
restitutōem equalis rei: alia vero p̄cūm
vñs quod ysura dicit.

De iniqtate ysurarioꝫ.

Tsurarius primo peior est fur
qđ fur de nocte solū furat. h̄ ysu-
rari⁹ die noctuꝫ. Et qđ magis
depauperat qđ pluēs exhereditat Se-
cundo peior est aliqmodo inferno: quia
fm qđ dicit Guili. lugdunēsis in summa vi-
tioꝫ. Infern⁹ em̄ in resurrectōe dñi que
nō sua erant restituit. Ysurari⁹ audita
passione etiam resurrectione domini: nō
vult aliena restituere: sed poti⁹ vult care
re omni fructu passionis christi. Item in
fern⁹ solū p̄cūm malos qđ meruerit pec-

cando in pñti contra dñi. sed ysurarius
spoliat bonos et malos in differēt. Itez
sicut infern⁹ nūquā replebit vñqꝫ ad no-
uissimū dñc. sic auar⁹ ysurari⁹ nūquam
replebitur pecunia sed semp anhelat ad
plura acquirenda. Tertio peior ē iudeo
quia iudeus a iudeo ysuras nō accipit.
sed ysurarius a fratre suo christiano ac-
cipit: quod iudeus nullo modo facheret.
Quarto peior est morte corporali: quia
mors solum interemit corpus. sed ysura-
rius corpus et animam. Quinto peior ē
iuda traditore: quia iudas semel ch̄m
vendidit. et eum p. xxx. bonis denarijs
dedit: ysurari⁹ totiens ch̄m vendidit
quotiens ysuram accepit et non sicut iu-
das p. xxx. sed p̄ uno solo denario eū se-
pius vendidit. Et nō solū vendidit xp̄m
sed etiā beatam virginem mariā et socie-
tatem omniū sanctoꝫ et angelorū in celo
existentū. Item vendidit sc̄ip̄m et tyroꝫ
et omnes liberos et heredes qui possidēt
pecuniam vel bona temporalia cuꝫ ysur-
ra acquisita. Itez iudas. xxx. denarios
restituit quos iniuste acquisiuit. Unde
Matth. 27. 61: qđ pñia duct⁹ retulit tri-
gica argēteos h̄ ysurari⁹ nūllo mō vult
restituē qđ iniuste acquisiuit. Unū exēplū i li-
bido dono timoris. Legit qđ sacerdos quē
dam monebat quandam ysurarium de
salute anime sue: quia grauiter infirma-
batur. Dicebat autem qđ sibi tria essent
necessaria. s. conteri bene: et confiteri ple-
ne: et restituere p̄ posse. Et ille. Duo p̄
malibenter faciam: tertiu quomodo fa-
ceret: quia mihi nihil et filijs meis rema-
neret. Et sacerdos. Sine hoc nō potes-
tis saluari. Et ille. Dicunt ita sapientes
et scripture. Et sacerdos. itavere. Et il-
le. Ego volo p̄bare utrum dicāt verum
quia non restituam: et sic mortu⁹ est ma-
gis timens paupertatem p̄sentez qđ fu-
turam. Sexto ysurarius peior est omni
peccatore. hoc patet: quia cuꝫ alij pecca-
tores quandoqꝫ a peccatis cessant. Si
cuꝫ superbii in quadragesima depopis

De septimo

superbā: luxuriosus defūgit a luxuria. **g**u
lōsus ieiunat) Sed vslurari⁹ vslurā om̄i
die cōmittit: nulla die excepta siue in pa
rasceue. siue i die natiuitatis et resurrecti
onis: et sic de alijs incantū peccat sicut i
die simplici. Itē peccat in om̄i loco: qz
siue sit in ecclā audiēdo missaz: siue i mē
sa comedēdo: siue i lecto dormiēdo. vbi
eūqz fuerit sp̄ pccm ei⁹ augmētaſ. Ex h
p3 q vslurari⁹ nō vereſ cōtumeliā facē do
z vniuersis angelis et sanctis ei⁹: in qruz
festiuitatib⁹ peccat cōmittēdo vslurā Et
ideo dēstitut⁹ erit in extremis auxilio dī
et oīm sanctoꝝ. **G**ūn cū dī Dñemiserere
aīa isti⁹ vslurari⁹. p̄t rñdē xp̄s ihs Qūo
miserebor ei⁹ q nec in ip̄a die qñ gen⁹ hu
manū in cruce redemi me honorāe volu
it. Sic p̄t dicere brā yḡo maria de suis
festiuitatib⁹ in quib⁹ ab vslura ob reuerē
tiā eius cessare noluit. Sūr oēs sc̄i cuꝫ
interpellant ad intercedendū p̄ vslurario
rñdere pñt. Una festiuitas est nobis in
anno consecrata. s. dies oīm sc̄toꝝ hanc
festiuitatē vslurari⁹ exprobrait in q no
bis oīb⁹ cōtumeliā irrogauit: nechono
ri oīm nr̄m p̄pcit. Idē pñt rñdere oēs
angeli quoꝫ festiuitatē. s. festū michaēl
qđ est festū oīm angelooꝫ non celebrauit
vslurā suā exercuit. Ergo nō immēto
vslurari⁹ mala morte moriet **G**ūn legitur
exemplū. In diocesi coloniēsi quidā vslu
rari⁹ dīues defunct⁹ ē: q cuꝫ infirmareſ;
materia tandem ascendēte in cerebꝫ: fa
ctus est frenetic⁹. Lñqz quotidie dētes
et os moueret. dixerunt ei ministri sui.
Quid comeditis dñe? Rñdit ille. De
narios ego mastico. vñli em̄ fuerat ei q
demōes in os ei⁹ denarios infūderet. n̄
possim inq̄t demones istos sustinē: qz
nīmū me infestat: portate me ad mona
sterii tale: illuc boni hoīes sūt: forte auxi
lio eoꝫ ab his demōib⁹ liberabor Quo
cū delat⁹ fuissz: clamauit. reportate me:
reportate me: plures demones hydeo
qz in domo mea. Sicqz miser delat⁹ et
a demōib⁹ miserabilit agitat⁹: infelicez

qīam reddidit: offens cūctis videntib⁹
qz execrabilē vltiū sit vslura i tormentis si
bi sic a demonib⁹ illatis. **X** Et
nota q vslurari⁹ sunt duplices. s. publici
et occulti. Nā publici vslurari⁹ plectunt
iure pena quadruplici. Prima est q ip
so iure sūt excōicati: Sc̄da ē p̄uatio cō
munionis. qz sac̄m eucharistie talib⁹ n̄
est dādū tā in morte qz i vita nisi p̄e
nitēat et restituāt Tertia exclusio oblati
onis. Quarto p̄uatio sepulture: qz non
debēt in loco sacro sepeliri: vt h̄z extra d
vsluris. c. Qz in oīb⁹. S̄ si diceres vbi
est loc⁹ sepulture vslurarioꝫ; Rñdeo qz i
tra patibulū sepeliēdi sūt **G**ūn h̄ idē oī
sum est p̄ exemplū vbi legit⁹ q fuit qdaz
vslurari⁹ qui nolebat restituere l̄z frequē
ter admoneref. Infirmat⁹ vslqz ad mor
tē vocauit sacerdotē et petuit sac̄m et ec
clesiasticā sepulturaz. Sacerdos rñdit
qz nō daret nisi plene restitueret. qđ ille
facererennuit. Recedēte sacerdote et in
firmitate iualeſcēte appropinq̄bat mor
ti. Reuocat⁹ est sacerdos ut aīam ange
lis dei recomendaret. Sacerdos ait:
Ego cōmēdo eā oīb⁹ demonib⁹ in ifer
no existentib⁹. Et sic sacerdos recessit.
qz ille adhuc restituerenoluit. Ip̄o de
functū sepeliret i atrio bñdicto p̄pt ami
coꝫ suoꝫ honore. Qđ sacerdos eis ne
gauit: quia in vita vsluras restituere no
luit. H̄abebat aut̄ dictus sacerdos vñ
asīnum qui nihil aliud faciebat qz q li
bros ad ecclesiam ferebatur deferebat: et
ideo nullam aliam viam sciebat. Roga
uerūt sacerdotē amici defuncti ut corp⁹
super asīnum poneret: et ad quēcunqz locū
illud deferret: ibi sepeliretur. Qui putā
tes qz ad ecclesiam delaturus esset yl̄ ad
domū sacerdotis (quia aliam viā nescie
bat) placuit pactio sacerdoti Asin⁹ cor
pus vslurari⁹ super se positiū nō declinās
ad dexteram vel ad sinistrā tulit ad pat
bulū. Et se excuties corā oīm pp̄lo piec
illđ a ſeſub patibulo: et ibi sepult⁹ est.

precepto

Ausura multis cōmittit modis. **X**ura multis modis cōmittit. Primo cū aliqui p̄stant sub cōditione ad pactū pl̄ recipiendī: et isti sūt exp̄ssī usurarij: et fīm iudicij ecclie. Scđi sūt q̄ peccāt sine aliq̄ pacto: eo tñ aio q̄ aliq̄ dyltra sortē recipiāt alia: as nō mutuarēt. Et isti sūt usurarij q̄ ad deū pp̄ intentō em corruptā quā phibet saluator. Luce. vi. Mutuū dantes nihil inde spantes. Ergo q̄cūq̄ sub spe recipiēdī alicui mutuat pecunia. p̄cipue si alias nō erat mutuatur. qcqd postea accipit: usura ē: q̄uis etiā nihil postulz: et tenet ad restitutōem. **T**ertii sūt q̄ mutuāt res suas ad certū fīminū. quo veniente nolūt p̄stare vltiorē dilatiōez donec aliqđ emolimētū inde p̄cipiāt: licet et exp̄sse non petāt. **Q**uarti sūt q̄ vendunt res suas longe cari ppter dilatiōez quā eis incōtinēti soluerēt: vt p̄ extra d̄ usuras. c. Losuluit. Est ei illa ḡnialis regula. q̄cquid accipit vltra capitale: usura est vt p̄. xiiij. q. iij. pleriqz. **Q**uinti q̄ p̄ p̄mpta pecunia iā emunt et imēdiate sup̄ dilatiōem illi eidē a quo emerunt vel alijs ecōueriso vendūt in cariori foro q̄valet vel valere p̄t: hoc p̄ supra in eodem p̄cepto circa illā litterā. **Q.** **S**exti qui emunt in v'l bladū dū adhuc crescitā in bono foro q̄ verisil'e est q̄ nullo mō tēpō resolutionis ita modicū valeret: et tales usura cōmittūt. **G**erbi gratia Sicut q̄ in quadragesima emunt in ab ip̄is vī demiatoribz cū sint in necessitate cōstituti: et tā pro vīl p̄recio: q̄ indubitatē tēpō resolutionis multo plus soluere oportet. Si t̄r illi qui emunt a rusticis frumenta et tā provili p̄cio q̄ tēpō solutionis plus soluat: et tales oēs sunt usurarij: et tenetur ad restitutōem. **Q**uid si quis emit fructus prouenturos hoc anno de agro seminato. Respondeo: non est usura: quia dubitat vtrum plus vel minus debeat valere: et tamen hoc stat adhuc in voluntate dei vtrum eos velit conserua-

re a tempestate aeris et alij perculis sit puenturis. Et eodē modo dicendū est q̄si emit fructus prouenturos ad tres vī ad q̄ctuo annos Septimiū sunt illi q̄ recipiūt aliquod p̄gnus vel p̄cedunt pecuniam sup̄ prediūz aliqđ. et fructus ei nō computāt in sortem. Circa quod q̄ritur. qđ de cōmunitatibus quarūdam cūitatū que dant pecunia ad usuram. **R**espōdeo fīm Raymundū. Omnes illiciues quoꝝ auctoritate et cōsilio fit usurarij sunt. Et eodem modo si ciuitas vel cōmunitas reciperet aliqđ p̄gnus. sc̄i ciuitatem vel castrum vel h̄mōi. et fructus eius nō computarēt in sortem. omnes tales usurarij sunt. arg. viij. q. i. **S**c̄i vir. xxij. q. iij. si habet. Similit̄ intellige de uno solo qui pecunia locar̄t sic p̄ castrum vel sup̄ aliquā ciuitatem. et sic de alijs. et fructus h̄mōi tolleret et eos in sortem nō computaret: usura est et restetur ad restitutōem. **S**ecundū. **O**ctauis sunt q̄ dant granum vetus ut postea recipiant nouū. Et de his dicit Raymūdus q̄ usuram cōmittūt q̄ meliorem recipiunt. quod intelligit Hostiensis quādo aliquis ppter hoc facit vt illam meliorē lucret. Si vero facit ne sua messis pereat et inde accipienti grām faciat: nō cōmittit usura. sed etiā tūc sine dubio excusat quādo presumit q̄ nouū debeat minus valere. extra eo. **N**aviganti. Non s̄q̄ emunt a pauperibus oues et boves quas illi forte nō habēt. et talia aſſilia locant eis. quid ergo de illis? **R**espōdet fīm Guil. Si emptor sc̄it vel credit q̄ vendor illa nō habeat et locat ei p̄ annua pensione: usura est: vel saltē in fraudem usura sit. Si vero credit eum habere et sine fraude emit: nō est usura. **D**e cīmi sunt qui mutuāt pecuniaz sub illo pacto vt illi sibi remutuent: vtrū cōmittant usura. **R**espōdeo fīm Thos. sc̄a secūde. q. lxxvij. **L**icitū est q̄ mutuant vnu: aliud simile mutuet. sed nō licet obligare debitorem ad mutuū in

De septimo

• 90. posterū facēdū. aa **Q**uerit vtrū liceat accipe mutuum subvatura. Rñdeo fm Thomā scđascđe. q. 78. Nō lž ali que iducere ad mutuādū s̄b vſura: lž tñ ab eo q̄ pat̄ est facē et q̄ exerceſ vſuras: Mutuū accipe subvatura; ppter aliquid bonū: vt ēsubuētio sue necessitat̄ v̄l alterius. itelligit Idalric⁹ non solū d̄ necel sitate vtilitatis quā aliq̄s cōsequit agen do negocia sua. Sz hac vtilitate cessante puta cū recipet ppter ludū aleevl h̄mōi tūc scđm eundē accipe advurā: ē pccm mortale. bb **Q**uerit vtrū liceat do navl elemosynas ab vſurarijs recipere. Respondeo scđm Idalricū sic: nisi per hoc efficiantur non soluendo. Nam tunc qui recipere ab ipsis teneretur eis restituere. vel illis a quibus ipsi receperunt. Secus itaq̄ si habent alia pter vſuras et per hoc non efficiuntur non soluendo.

cc **Q**uerit vtrū maritū liceat recipere dotem a patre v̄xoris sue qui est vſurarius. Respondeo scđm Guil. Si pater non sufficit ad soluendum que de vſura habet: et maritus sciens voluntate vel habens ignorantiam crassam cōtra xit cū filia nō debet recipere dotē a talī patre. Si aut̄ nō putabat socez esse vſurarij vel alias esset soluendo: qui tñ nō erat: pōt dotem in solutōe recipere. licet postmodum sciatur veritatez. Hec Guil. Tuti⁹ at d̄ q̄ sc̄s p̄itare n̄ recipiat dotē. aut si recipit restituat ill' q̄b pat̄ tenebat. Si at in p̄itate sacer d̄ alijs bonis erat sufficiēs ad soluendū: tūc gener idubitant pōt dotē recipere. dd **I**tē q̄rit v̄z liceat creditori recipere debitū q̄d vſurarius ei debet. Respondeo scđm Guil. Si bona fide credidit ei pecuniaz vt ex illa cōmodum suū faceret. et lucrādo forteſe ex ea liberaret. recipere potest q̄d mutauit: et si ille alias non sufficiat vſuras soluere. Si vero alia causa credidit puita ad ludendum in alea: vel dādū mere trici authistrioni: non debet debituz ab illo recipere quicquid vſuras extoritas suf-

ficiat restituere. ee **N**orandū est etiā q̄ eccia tantū detestat vſurarioz voraginem q̄ eam restrinxit om̄i modo quo potuit. hoc pat̄z quia p̄tra eoru; solutōem multiplex remedii adhibuit. qr si pm̄ siffet aliquis vſuram soluere: cogi nō debet ad soluendum. quia vſures sunt indebita. extra de vſuris. ca. **D**ebitores Q̄ q̄ainq̄ iudex sentētiā daret ad soluendum vſuras excommunicatiōis sentētiā incurreret Itē scđm remedii est: q̄ post absolutōem pōt eas repetē: et vſurari⁹ tenet sibi restituere q̄ p̄ vſuram ab eo recepit: **C**irca q̄d queritur. vtrū vſurari⁹ us teneat ad omnia damina Respondeo fm Raymūdū: teneat ad omnia damina q̄ ille ppter solutōem vſure passus est. vt si domū suam ppter hoc vilius vēdit. et si aliam cōduxisset aut si ppter hoc alia bona sub vſura quesuit. **T**ertium q̄ si nō vult restituere: tūc pōt iudicii vel alijs prelato denūciare. et iudex siue talis prelatus ex officio suo potest illū cogere ad restituendū. **S**ciendū q̄ antiqui vſurarij fuerūt ab alijs hoībus valde despici et cum hoc rari. Unū narrat Guil. lugdunensis in summa viciorū q̄ antiquitus quandoq̄ in una tota ciuitate vix inueniebatur vnuſ fenerator. et ille nō fenerabatur nisi data fide q̄ nō publicaret: de quo cum certitudinaliter cōstaret eum esse vſurarium. tūc amplius dicebatur domus eius dom⁹ diaboli: et sic de alijs rebus eius. **O**sculū pacis non dabatur ei in missa. ignis a vicinis suis in domo eius nō sumebatur: pueri ad eius occursum pauescebāt et in alter utrum cū digito demonstrabant. Nec vero nostro tempore fiunt tales cubicularij principum. et ab hoībus eis assurgit quod tamē est absurdū et ab hominabū le multum. ff **S**edecimi sunt illi q̄ recipiūt dona et munuscula a iudeis. **L**ūca quod noctāda sunt hic duo. Primo q̄ redeus noluit vt iudei penitus psumerent sed dispergerent. et quare eos ecclia

precepto

nō psequit̄ quasi hereticos. Et sinit eos
vivere q̄ nō ex toto delean̄. et hoc sit pp̄
ter tres rōes. Prima q̄r in fine mūdi de-
bent queri. vñ ps. Lōuertent ad ves-
perā. Et tunc fm̄ dictū christi ut habe-
tur Joh̄is. x. Fiet vñ ouile et vñus pa-
stor. Vñ etiam Hier̄e. xxiiij. In dieb̄
illis saluabilis iuda. Secūda ratio. quia
sunt liberarie nostre q̄ntum ad vetus te-
stamentū. Et ergo ne pagani dicerent.
vos christiani istas litteras p̄posuistis.
habemus vetus testamentū et dicta p̄/
phetarū a iudeis. Tercia rō est ppter
memoriale dominice passionis. Ergo
quotiescumq; aliquē iudeū videmus ro-
tiens memoriam dominice passiōis ba-
bere debemus. ps. Ne occidas eos ne
obliuiscant̄ p̄lī mei. gg. **L** Seco
videndū est q̄uo christiani se habere de-
bent erga iudeos. Tūc fm̄ Raymū-
dū dico. q̄ christiani nō debet cu eis co-
medere aut ad p̄uiua sua vocare. Se-
cundo q̄ infirmi christiani nō debet in-
suis infirmitatibus ad seruare iudeos
nec ab eis recipere medicinas. Tertio
nec christiani debent cu eis in eisdē bal-
neis balneari. xxviiij. q. i. ca. Nullus. et
ca. Omnis. Quarto non debet pmitti
habere inter christianos officia publica
ne occasionem habeat scūtēdi. dist. liiij.
Nulla. xvij. q. iij. Constituit. Sexto in
dieb̄ lamentationis et dominice passiōis
non debet in publicū prodire. Et etiam
in die paraseues nō debent habē ostia
et fenestras aptas. extra eo. Quę super
his. Septimo q̄ nō debent habere fa-
mulos vel famulas christianos. q̄r chri-
stiani nullo mō debent esse assidui itra-
domini iudei nec tanq; famuli aut nutriti
aut obstetrici. als ip̄i christiani si ab eis
recedere nolūt excommunicari debet. ex/
tra eo. Judei. et ca. Ad hec. Octauo q̄r
christiani nō debent eis locare domos
suas ad exercendū ysuras in eisdem No-
no. q̄r chriiani nō debet retinere munus/
cula vel dona a iudeis eis data. **L** Circa

qd̄ querit̄: vñ christiano liceat accip̄
dona vel munuscula a iudeis. Respon-
deo q̄ sic. et tamē talī modo q̄ ip̄e recipi-
ens nō velit aliqd facere ppter talia do-
na qd̄ sit̄ tra dēi: tūc licite p̄t recipere
h̄ nō deb̄ sibi retinere: nisi forte eēnt ta/
lia que ab eov elab a n̄cessoribus suis ip-
si iudei p̄ ysuram receperissent. Vñ dicit̄
L ho. in qd̄am ep̄la ad ducissam lotho-
ringie. Cum ea que iudei p̄ ysurā extor-
serint nō p̄t licite ab ip̄is retineri. Lōse
quēs est ut si vos illa ab eis receperitis
nec vos licite retine potest̄. nisi forte eēnt
talia q̄ a vobis vel a n̄cessorib⁹ vestr⁹ ha-
ctenus extorserūt. Si q̄ vero dant q̄ ex-
torserūt ab alijs deb̄t restituere eis qbus
ip̄i iudei tenent̄ restituere si inueniuntur.
Alioquin in pios ysus fm̄ sui diocesane
cōsiliū sunt talia dona et munuscula ero-
gāda. Qd̄ ad hoc dicturi sunt q̄ reci-
p̄t̄ p̄pinas et dona a iudeis. s. aucaſ v̄l
cātros vel ciphos argēteos. et sic d̄ alijs
pp̄inis. q̄r oia talia erogāda st̄ paupe-
ribus. Ergo q̄cunq; reciperet vñ can-
trū a iudeis q̄ nō h̄nt nisi ysurariā pecu-
niā. et si sic morif: ip̄e et oēs heredes q̄
illum cantrū possidebūt sc̄iter: oēs dā/
nabunt̄ Ergo isti etiā q̄ comedūt de aux-
cis istis q̄s iudei p̄pinauerūt dominis
suis circa festū Martini: q̄libet talē tene-
tur in tantū paupib⁹ erogare fm̄ cōſu-
lii sui p̄fessoris. hh. **L** Querit̄ yr̄
pueri iudeoz inuitis parēti sunt bap-
tizandi. Respondeo fm̄ **L** ho. sc̄da se-
cūde. q. x. Nō licet aī annos discretōis
sed qñ ad annos discretionis puenerint̄
p̄t fidē suscipe etiā parentib⁹ inuitis.
Et nota q̄ iudei adhuc hodierna die li-
bēter psequerent̄ xp̄m si possent̄. **E** nde
legit̄ exemplū q̄cū iudei in qd̄am ciuita-
te fecissent̄ in paraseue himaginē xp̄i cere-
am et eā clavis cruci affixissent̄ et lancea
aperuissent̄: apparuit brā v̄go querēs
xp̄ianis de h̄ q̄ adhuc in vrbe illa filiūz
sūn crucifigeret̄ iudei. Xp̄iani at dom⁹
iudeoz penetrātes et eos caplētes: in iuc-

De septimo

Nota de hunc
Berunt hī imaginē crucifixi et eius vulne-
ra cruentata. Quo viso miraculo mul-
ti iudei ad fidem sunt perverti. **C**ontra
cīmī septimi sunt q̄ mala fide facit ho-
minē incurrere dāmū. sicut q̄ incitat
hōmē ad ludū alee et hōmō. Ad cuius
evidētiam tria sunt p̄ ordinem p̄siderā-
da. Prīmū est quātum peccatū sit ludū
alearū et taxillorū. **S**cđm: qđ tūris sit de
eo quod p̄dit in alea: puta an ip̄i vel q̄/
bus p̄sonis sit reddendū. Tertio q̄uo et
quales ludū p̄nt esse līciti et fieri sine pec-
cato mortali. **C**irca prīmū queritur:
vtrū ludus sit peccatū mortale. R̄nde
fīm Guīl. q̄ sic: etiā si hōmo nō ducat in
p̄suetudinem mortaliter peccat. Hoc in
tellege quādo ex auaricia ludit. qz auar-
icia dese est peccatū mortale. et quāti-
tas peccati in talib⁹ ludis p̄t coniici et
duob⁹. Et p̄mo ex descriptōe taxilli. nā
taxillum recipiēs ad manū ad ludendū
ex auaricia et cnp̄ditate: si iactat vnum
oculum p̄ hoc intelligere debet q̄ p̄uat
regno dei: qđ deus oīpotens daturus
est oībus suis electis: cum in iudicio di-
cer illud **M**ath. xxv. Venite benedicti
possidete regnū paratū vobis ab initio
mūdi. **I**ibi dicit regnū in singulari et nō
in plurali: quia om̄es sancti et electi vnu
regnū possidebūt: qđ p̄diuident ip̄i sibi
inuicem ex charitate sic q̄ hoc qđ om̄es
possident vnu possidet et ecōuerso. vñ
Grego. Om̄ia em̄ sunt oībus p̄mūnia
pter eum qui in om̄ibus est om̄ia. **I**n
Anselmus. Unusq̄sq̄ in cantū gaudet
de alterius gaudio in quaēcum de suo p̄
p̄rio. Et hoc video. qz ibi vnuq̄sq̄ p̄fecte
diligit p̄rimū suum sicut seip̄m. **G**om̄es
electi in celo sunt et erūt reges et regi-
ne. **I**n de quolibet electo dicit illud p̄s
Posuisti dñesup caput eius coronā et
Et hoc regno et hac corona p̄uat se ta-
lis lusor. Si aut̄ duos oculos iactat p̄
hoc intelligere debet q̄ cī corpe et anima
eternaliter puniri debet. qz hōmo est cō-
positus ex anima et corpore. sed in mor-

te anima separatur a corpe: tūc anima pec-
catoris sola puniet vsc̄ ad nouissimum
diez. Sed in resurrectōe et in nouissimo
die: tūc anima et corpus ecōuerso simul
p̄iungen̄t: tūc peccator cī eodem corpo-
re et anima et cum eisdē manib⁹ et oculis
ceterisq̄ mēbris cī q̄bus peccauit eter-
naliter punietur. **I**n Bern. In quo
autem mēbro creator magis offenditur
in eo peccator graui⁹ torq̄bitur. Si aut̄
tres oculos iactat: p̄ hoc intelligere de-
bet q̄ eternaliter separabit a visiōe san-
cte trinitatis. s. patris et filii et sp̄us sancti
quia visio dei est merces et p̄miū electorū.
Inde Johis. xvij. Hec est vita eterna
ut cognoscant te solum deū: et quē mis-
si filium tuū iesum christū. Et q̄s iocan-
da sit ista visio ostēdit p̄pheta David in
ps̄ dicēs. Qm̄ mille anni anni oculos tu-
os tanq̄ dies hesterna que p̄terit. Si
aut̄ q̄ttuor oculos iactauerit: p̄ hoc de-
bet intelligere q̄ separabit a q̄ttuor os-
dinibus sanctorū noui testamēti: in quo
testamēto iam sum⁹. s. ab apostolū. mar-
tyribus. cōfessoribus: atq̄ virginibus.
Isti sunt q̄ttuor ordines sanctorū noui
testamēti generaliter loquēdo. Si aut̄
quinq̄ oculos iactauerit p̄ hoc intelligi-
re debet q̄ om̄is salus q̄ effluxit ex qui-
q̄ vulneribus iesu christi in eo frustrabi-
tur. Ergo de talib⁹ cōquerit Bern. in
p̄sona christi dicēs. Nōnesatis p̄ptere
vulneratus sum. nūquid p̄ iniqtate tua
afflictus sum. cur addis afflictōem affli-
cto: maḡ aggrauat me vulnera tui pe-
cati q̄s vulnera corporis mei. Si aut̄ sc̄
oculos iactauerit: p̄ hos intelligere de-
bet q̄ deus in iudicio reçret ab eo quō
sex oīga misericōdie exercuit dicēs illud **M**a-
thēi. xxv. Esuriui et non dedistis mihi bu-
bere. Et tu cibū get illis sentētiā il-
lam horribilē. Ite maledicti in ignē etet
num q̄ paratus est diabolo et sanctis a⁹.
Ista horribilis sentētia intelligi debet
p̄ sex oculos. **kk** **C**ecūdo quātu

precepto.

tas pccis in hoc ludoyel i tabu ludis pte
ppedi ex multitudine pccoz que in ludo
accidunt. pnt em ibi accidere xyli. pcca
Et pmi est idolatria qd est h pmu pce/
ptu vbi d. Non adorab deos alienos.
Sed lusor taxillu pponit do: et fac eu3
dei suu. Un Aug. Hoc ab hoie colit
qd p ceteris diligit: qd p; qz ipse ad ta/
gilli pceptu largitur: qd ad pceptu dei n
largiret: qz si paup ppf deu petet dena/
rium. fortevix daret sibi vnu obuln: sed
ad pceptu taxilli qnqz dat medietatem
subesue. Ipse em largior est ad pceptuz
taxilli qz fuit btus Martin ad pceptuz
dni. Ipse em non solu dat medietatem
pallu. imo totu palliu. Itē etiā int duz
tunicam et camiseam: et nud sequit dñm
suu sc diaboluz. Et in hoc apparet ma/
gna stultitia ipsius lusoris q sevillissime
huncutu subyicit: dñ taxillu dñm suu con/
stituit. Et ad hoc se astringit q facit qd
ipse iusserit: vñ merito deridet est talis
lusor. Un Seneca. Si videoas murem
velle dñari alij muri: nunqz risum tene/
as: quanto magis ridiculu est q os ca/
nini qd minoris valoris est qz mus ho*i*
dñetur: Sc iendu q sicut deus dedit
xi. litteras codicibz suis qbz tota scrip/
tura scribitur. q quaz voluntas deifide/
lio insinuatur. Sicut taxillus bz. xxi. pñ
eta quibus lusor cognoscit voluntatem
dei sui. Scdm est execrabilis iuratio et
blasphemia que in talibz ludis frequē/
ter in deum et in scos refundit: Horu3
em conuictioru et blasphemationu parti/
cipes sunt qui talibz lusoribus hospitia
concedunt: vel qui vestimenta eozyl alia
delusa disiudunt: vel qui cum ipis fami/
liariter bibunt: vel ab ipis sortem lumi/
nis recipiunt. II Qd dupl intellū
gitur. Un mo qui vident delumine il/
lo aliquat equalit peccant. Scdo q
ad denarios illos qui dantur ad lumen
sicut cu quotiens quis lucratur tunc to/
tiens dat denariu ad lumen: Et ergo q
tales denarios recepit et eis ad ludu lu-

miauit: tenet ad restitutoz. Et sic blas/
phemare e h scdm pceptu: vbi d. Non
assumes nomen dei. Et. Un etiā qnqz
dñs in pnti vindicta delusorib accipit.
Un legif de quodā milite qui dñ occa/
sione ludi p oculo dei iuraet. ppz ocu/
li ei a capite exilientz in aleariu cecide/
runt. Item quidē sagittari cu irat effz
valde ex hoc q in ludo pdidisset: sagit/
tam direxit p sus celu quasi veller se vidē
care deo. Sequēt hō die cu idem sa/
gittari eadem hora sedit ad ludu: redit
et sagitta: et sup aleariu sanguinolēta ce/
cidit. Itē cauere d3 quilibet hō ne vel
taxillos vly alia ad ludu necessaria locet
Sicut em valde mal reputare q alicui
scelerato gladiu locaret vñ aliquē scim
zi iusti vyz interficere deberet. Sic ma/
lus reputat q locat taxillos et alia ad lu/
du necessaria qz occasionē dat ad deum
blasphemādū vly qsi ad crucifendum.
Tertiu pccm est fractio solēnitatiu quia
fm Guil. lugdunen. In pcpuis solēne/
tatibz pcpue committit lusores pccm n
attendentes qd legif Numeri. 15. de illo
q collegat ligna in sabbato: morte mor/
iatur hō ille ait dñs: lapidibz obruat
eū oīs turba. Constat autē esse pē cum
blasphemhs et iniurijs ludere qz i sabba/
tis ligna colligere. Quartu est inobediē/
tia parētu Quia qlibet tenet obediē pa/
rentibz i bonis et in licitis. Et hoc est h
quartu pceptu. Quintu est homicidiu:
qz interdñynus lusor p solo obulo iter/
ficit aliū: et hoc est h qntu pceptuz. Se/
xtum est furtu: qz tales lusores postmo/
du efficiunt qnqz fures. et sic coiter qnqz
suspenduntur. Et hoc est h septimū pce/
ptum. Non furtu facies. Septimū est
falsum testimoniū. qz sepius contingit q
vnus prohibet testimoniū falsum alij: di/
ces eū lucratū eē cu tñ pdidēt Et h e h
octauu pceptu: vbi d: n fm testimoniū de/
ces. Octauu ē desideriuz lucrādi: qd est
cupiditas: q ē radix oīs maloz: vt bz
i. ad Thimo. v. Et h e h nonn pceptu
R i